D Super omnia infirmos et pauperes diligebat, et eis tamquam Christo ministrabat, reminiscens verbi Evangelici: Infirmissi fuisti, et visitasti me: et, Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Balneis non utebatur, cilicium semper occulte serebat. Ita erat vestitamente, sicut aestate: nec pro frigore adjiciebat, nec pro calore detrahebat. In lecto quando jacebat, unum

sagum tantum habebat, et illud cilicinum: sed in die, propter frequentiam hospitum supervenientium, pretioso tegebatur opertorio lectulus ejus. Fluxu madebat lacrymarum, dicens eum Psalmista: Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. Nullus eam vidit iratam, sed semper tranquillam et blandam. Delinquentes sorores, verborum castigatione et exempli sui proponenda imitatione, emendabat: quod si aliqua in duritia mentis permaneret, tamdiu pro ipsa Dominum deprecabatur, donec ad emendationem adduceretur. Neminem cœdebat, sed dulciter omnes regebat, et clementiam sui pectoris declarabat suavitate sermonis: ipsa enim quæ proferebat verba, sale sapientiae videres esse condita. Non est æquum audientibus longa narratione adferre fastidium: nam si bona omnia et virtutes, quas B. Opportuna divina pietas conferre dignata est, dicere voluerimus, ante dies iste, quam oratio nostra, finem habebit. Inter cetera vero talem illa habebat consuetudinem, ut si quid impetrare voluisset, orando apud Dominum obtineret: et si ab aliquo lædebatnr, aut aliquis ei molestiam fecisset, orando cuncta mitigaret. Quod si latro de ditione vel rebus ejus aliquid fortim abstulisset, tamdiu eumoratione sua ligabat, donec ablata restitueret: si autem lupus aut vulpecula sive aquila aliquam bestiarum raperet, sola iussione restitui faciebat. Et quod tunc manens in corpore operabatur, hoc nunc vivens cum Christo, eodem favente, operatur: quod multis modis experiens, modo cognoscit et narrat Gallicana et b. Neu-  
tria terra: quæ gaudent, mirantes virtutum ejus insignia, quæ per famulam suam operatur Divina clementia.

*Blande cor-  
rigit delin-  
quentes.*

*Miraculis  
claret.*

#### ANNOTATA.

a Oximum oppidum, 5 Lencis Sagio distans, vulgo Hiesmes: hic regiuncula, hic pagus Oximensis, vulgo le pays d'Hiesmes, in Vice-comitatu Argenaniensi.

b Gallia Francica olim dividebatur in Austrasiam, Burgundiam et Neustriam: atque tunc Neustriæ caput erat Lutetia Parisiorum; postea capta sumi Neustria pro Normannia hodierna.

#### CAPUT II.

S. Godegrandi peregrinatio et martyrium, cum dolore S. Opportunæ.

P orro cum esset in jam dicto monasterio et præ-  
F esset ibi sanctimonalibus; factum est, ut venerabilis frater ejus Godegrandus, Sagiensis Ecclesiæ Episcopus, ob amorem cœlestis patriæ, Romam, ad limina beatorum Apostolorum Petri et Pauli et diversa loca Sanctorum, causa orationis vellet peragendo circumire. Cumque secum isthuc deliberaret, velletque tali in opere septem annorum curricula transigere, ut laborando, peregrinando et orando, posset delictorum veniam et gaudia æterna obtinere; disposita Ecclesiæ suæ administratione, cœpit misericordiam Dei invocare, ut custos ejus esse dignaretur in concepto itinere. Accersito itaque quodam viro, diaboli amico, pleno totius nequitiae dolo (qui pristinus amicus esse putabatur, et erat ei affinitate conjunctus, Præsesque erat Oximensis pagi, et vocabatur Grodobertus) evidentibus cunctis qui aderant, commendavit ei defendendum omnem locum et Episcopium sunn, ita cum eo loquens: O dulcis amice Grodoberte, committo fidei et amicitiae tuæ omne officium Ecclesiæ meæ, et omnem facultatem et supellectilem substantiæ mæ, donec Domino volente redire potero: ut Domini miseratione et mea oratione simulque tua defensione,

*S. Gode-  
grandus,  
peregrinatum  
abiturus;*

*Episcopatum  
commendat  
Grodoberto.*

grex

A grex mihi commisus ab inimicorum hominum servetur incursione. Benedicens deinde Dominus Godegrandus omni plebi, et exhortans ut in mandatis divinis persisteret, valedicens etiam simulatori Grodoberto, perfusus lacrymis, cœpit iter agere longæ peregrinationis.

Job. 36, 13  
Prov. 11, 9

rapaci ac  
violentio :

9 Sed quia scriptum est. Simulatores et callidi provocant iram Dei : et, Simulator ore decipit amicum suum : post recessum Domini Godegrandi, noluit prædictus Grodobertus esse defensor loci, sed magis invasor et deprædator populi. More namque luporum cœpit commendatas sibi oves, non defendere, sed dilaniare : cœpit substantiam earum auferre, et neminem sinebat quiete vivere. Postponens itaque omnem amicitiam, et prouibili ducens affinitatem; postquam res Ecclesiæ cunetas crudeliter diripuit, contra decreta antiquorum Patrum et instituta omnium canonum, dum adhuc Dominus noster Godegrandus viveret et Domino in peregrinatione deserviret, eidem Ecclesiæ Sagieni fecit se Episcopum ordinari. Tom vero, non accepta justa benedictione, sed repletus divina maledictione, non sicut pastor agebat, sed ut mercenarius iniquus, sola luera terrena quaerens, animarum salutem parvijen-

B dens : ardentius enim Mammonæ, quam Domino, serviebat.

10 Cum hæc agerentur, soror beati Antistitis, miseriis et calamitatibus afflictæ Ecclesiæ condolens, assidue Dominum deprecabatur, ut ab hac oppressione Sagensem familiam liberaret, et fratrem suum ei sanum videre concederet. Superna itaque pietas, quæ clamantes ad se exaudit, cito, quod S. Opportuna precabatur, ad effectum perduxit. Nam veniente anno septimo peregrinationis Domini Godegrandi et incolumem sorori suæ eum ostendit, et ab omni peccatorum contagio mundatum, per martyrii palam ad cœlestia regna evexit, et de manu tyranni Grodoberti plebem suam liberavit. Nempe cum rediret B. Godegrandus, multorum relatione didicit tyrannidem scelerati Grodoberti. Cognita igitur illius nimia cupiditate et crudelitate, memor Dominicæ præcepti, dicentis : Diligite inimicos vestros, et orate pro persecutibus et calumniantibus vos ; omnix Dominum precatus est, ut peccatis Grodoberti parcendo veniam daret : postea vero eundem per nuntios blande admonuit, ut a nequissima invasione et inaudito scelere animum revocaret. Noluit enim primum ad Sagensem Ecclesiam pergere : sed, ne locum daret diabolo, divertit ad jam dictum Monasteriolum, ubi soror ejus solerter Domino serviebat.

C Cum venisset autem nuntius digni Deo Præsulis ad jam dictum tyrannum, ille simulans se gaudere de reversione amici, fraudulenter talia remisit ei mandata : Noveris, dulcissime Pater, quoniam viri de longinquis patriis advenientes, te ab hæ luce ministrasse dixerunt : sed quia sospes reversus es, omnituæ Sedis et Pontificatus potestate recepta, utere ea longo tempore feliciter : non enim in uno Episcopio decet duos Episcopos residere. Preeanuit itaque, ut simul loquentes pristinis utamur amicitiis, sicut expedit ordo caritatis et mutuae dilectionis. Festinabat nuntius dicta impii Grodoberti nuntiare auribus Domini Godegrandi : sed ubi Episcopus cum sorore sua verba audivit fraudulenta, tales B. Opportuna, spiritu prophetæ repleta, responsionem dedit: Scias frater, quia molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula. Cognoscentibus autem illis quia appropinquabat tempus vocationis B. Godegrandi, et quia Deus vellet eum numero sanctorum Martyrum et Episcoporum per effusionem sanguinis conjungi; cœpit tamquam pius pastor iter arripere, ut animam suam pro ovibus sibi a Domino commendatis posset pouere.

Aprilis T. III

orante op-  
portuna re-  
versus,

Mat. 5, 44

mittit  
nuntios ad  
Grodobertum :

a quo fal-  
lacter in-  
victus,

11 Sed lupus rapax Grodobertus, secum pertransiens, quia si Pastorem interficeret, secure postea oviculas dilaniaret; cœpit more Pharisæorum et Iudeorum, qui Dominum crucifixerunt, intra se querere, quomodo sanctum Episcopum posset sic interficere, ut immunis populo videretur ab ejus sanguine. Nec desuit ei consilium traditoris Judæ : quia, ut Judas, plenus erat diabolice persuasionis suggestione. Habebat siquidem secum virum malignum, qui fuerat B. Godegrandi filius spiritualis, quem de unda baptismatis sacri levaverat : loculos ipsius, sicut Judas Domini, deferebat : et eumdem scelestum virum divitiis et honoribus alliciebat, ut si B. Godegrandum interficeret, majorem gratiam præ ceteris sibi adstantibus obtineret. Acceptis itaque auri et argenti, terrarum equorumque muneribus, jurando pronisit, se B. Godegrandum interfecturum. Hoe ergo Grodoberto magnum peperit gaudium. Quadam igitur die, cum B. Godegrandus vellet a Alemannicas cœnobium pergere, ut cum venerabili Lanthilde, sibi affinitate conjoneta, de divinis sermonibus colloqueretur; dum transiret per Novantium prædium, vidi eum filius diaboli Grodobertus per fenestram eomaculi. Tunc advocato S. Godegrandi filio, præcepit ut ad necem sancti Pontificis properaret, E si dicta munera obtinere vellet.

AUCTORE  
ADALHELMO  
EP. SAG.

12 Qui sponte properans, ad S. Godegrandum accessit, et repletus diri draconis astutia, torvis et crudelibus oculis sanctum virum aspiciens, mortiferum venenum sub lingua aspidea et antro cordis retinebat. Quod videns B. Godegrandus et calliditatem animadvertens, senero vultu dixit : Quid est hoc, fili ? Ut quid pestiferæ cogitationes virulentum animam tuum conturbant ? An ignoras, quia ego sum spiritualis pater tuus Godegrandus ? Quid moraris ? Fiat, quod permittit Domini voluntas. Ipse autem truculentus et audax, osculari se ab Episcopo perfide occiditur.

F 13 Quidam autem hæc videentes religiosi viri et vicini, cum psalmis et cereis conati sunt corpus S. Godegrandi proprii Episcopi de terra erigere, ut juxta consuetudinem Ecclesiasticam illud mandarent sepulturæ. Sed tanto pondere hæsit in terra, ut a nemine illorum posset moveri. Quo comperto, S. Lanthildis, cum sanctimonialium agmine, acriter lugendo et flendo, cœpit illue pergere. Cui similiter contigit : nam nulla ratione corpus sanctum potuerunt de terra levare. Relatio igitur tanti doloris ad B. Opportunam pervenit, quod scilicet frater ejus

9                  injusta

AUCTORE  
ADALHELMIO  
EP. SAG.

S. Opportuna  
precibus  
impetrat :

cupit cum  
fratre mori,

consolante  
eam s.  
Lanthilde,

sola corpus  
elevar et  
sepelit.

A injusta factione Grodoherti jugulatus jaceret in terra, et a nullo posset inde levari. Quæ in ecclesia existens, eum omnibus sanctimonialibus sibi subditis, Domino commendabat animam fratris : et a Sacerdotibus Missarum officiis celebratis, Deo obtulit sacrificia sincerissimæ orationis. Didicerat enim Spiritu sancto sibi revelante, jam fratrem suum ad cœlum migrasse cum palma martyrii. In ipsa quoque divina revelatione Dominum deprecata fuerat, ut corpus fratris sui tam diu immobile in terra jaceret, donec pro ejus anima congruas Domino preces funderet, et dehinc propriis ulnis in ecclesiam ad locum sepulcri deportaret. Orabat autem S. Lanthildis, ut corpus S. Godegrandi Episcopi et Martyris a terra elevaretur : precabatur neptis B. Opportuna, ne corpus fratris moveretur. In ambabus erat sanctitas, sed in Domina nostra Opportuna feruebat caritas fraterna. Vicit itaque S. Opportuna orationis assiduitas, ut sciamus, quoniam omnia præcellit caritas. Dignum namque erat, ut B. Opportuna, quæ fraternæ mortis dolore torquebatur, gratia exaudita depreciationis a Domino consolaretur.

B 14 Suscepito itaque nuntio tanti doloris, mortem fratris referentis, amarissimis B. Opportuna per fusa lacrymis, dixit : Domine mi Jesu Christe, amator et dispensator fraternitatis, permitte me simul gaudere cum fratre meo in cœlestibus regnis : bonum est enim et iucundum, habitare fratres in unum. Precor Domine, ut quos conjunxit in terris fraterna nativitas, tna nos in cœlis conjugat benignissima pietas. Deinde oratione completa, ad fraterna perrexit funera. Et respiciens examinem fratrem, semiviva cecidit in terram : et sanctis manibus crebro percutiens pectus, infelicem se clamabat et miseram, dilectione fraterna destitutam : dirumpensque capitis crines, scindebat vestimenta corporis, ostendens cunctis acerbitudinem sui doloris. Cumque lingua taceret præ dolore nimio, voluntabatur in humo : dehinc ejulando, has voces dabat in cœlum : Væ mihi misera! circumdant me ex omni parte angustiae, quia destituta sum fraterno solamine. Heu me! quid modo faciam? Heu me peccatricem! quo me vertam, aut quid dicam? Subveni, Christe. Ubi erit deinceps consolatio mea? Nimurum ipse mihi frater, ipse pater, et mater, et dominus meus existebat, et in omnibus adjutor meus erat. Inter acerbos dolores et luctus varios, venerabilis Lanthildis et omnes qui aderant, S. Opportunam merentem dulcibus verbis consolari studebant, dicentes : *Iessa, dilecta*

C *Deo Opportuna : desine jam Martyrem Christi fratrem tuum flere, quem citissime, sicut desideras, videbis cum Christo feliciter regnare. Intermittit modo pro illo lacrymas fundere, cuius sacra intercessio nobis poterit apud Deum prodesse. Nulli enim dubium, quia qui pro inimicis et interfectoribus suis oravit, nostri quoque memoriam habebit. Quanto enim Christo plus adhæsit, tanto majora nobis beneficia præstabit : quia licet sit nobis absens corpore, tamen suis amatoribus non deest sancta intercessionis.*

D 15 Haec B. Opportuna audiens, corpus fratris inter ulnas suscepit : et quem multi et fortissimi viri nequiverunt a terra levare, ipsa cœpit sola sine labore portare. Igitur B. Godegrandi corpus cum multitudine populi, diversi ordinis Clericis, et lamentantibus Virginibus, cum cereis et resonantibus psalmis, perducitur ad jam dictum Monasteriolum ; ibique debito honore, agente B. Opportuna, conditum sepelitur. Ubi etiam per multa annorum curricula, per ejus merita, multa virtutum insignia operata est divina clementia : cui est laus et honor, per infinita seculorum secula. Amen.

## ANNOTATA.

a Alemanica vulgo Almenesch, *inter Sagium et Argentanum, hanc longe a Nonento oppidulo extat, et describitur in Neustria pia Arturi de Monstier pag. 364 et seqq.*

b *Est eo die S. Godegrandus inscriptus Breviariorum Sagieni anni 1581. Sed omnia recitantur de Communi præter orationem, in qua Martyr et Pontifex nominantur. Ejus caput asservatur Parisiis in ecclesia S. Martini de Campo, et reliquum corpus in Prioratu insulae Adamæ, vulgo, Isle Adam, ad Aësiam fluvium supra Pontisaram.*

## CAPUT III.

S. Opportunæ miracula et continua preces.  
*Morbus et obitus.*

P ost obitum igitur sancti Martyris et Pontificis Godegrandi, Dominus noster Jesus Christus cœpit famulam suam Opportunam insignibus virtutum miraculis gloriificare. Quis enim digne valeat explicare, qualis et quam servens demum in Dei servitio permanserit? Nam in lege Domini sine fatigatione quiescebat, et nulla turpi conversatione inquinabat corpus suum. Et quia a consuetudine peccandi omnimodis se retrahebat, maximam, a Domino in curandis infirmis est gratiam adepta. Nam multi ad eam variis modis oppressi venientes, per orationes ejus a Domino sanitatem recipiebant: claudis per invocationem gressus restituerebat, cœcis visum reformabat, et ab obsessis corporibus dæmonia ejiciebat. Cum flentibus flebat, et omnibus quibuscumque poterat consolationem adhibebat: omnes quippe, qui ad eam aliqua oppressi calamitate, aut gravati adversa valetudine, vel furis aut raptoris damno afflicti veniebant, gaudentes, desideriorum suorum vota consecuti, revertebantur. In ipsa semper erat jugis oratio, et assiduus gemitus. Corpore integra persistens, mente et operatione semper in cœlum tendens, B. Pauli Doctoris gentium imitatrix effecta, dicentis, *Nostra autem conversatio in cœlis est, tota mentis virtute spernebat gaudia hujus vitæ, et cuncta delectamenta secularium voluptatum; modis omnibus desiderans conjungi agminibus cœlestium virtutum: orabat namque, ut posset dissolvi et esse cum Christo.*

E

*Orat assidue:*

Phil. 3, 20

F 17 Antequam autem anniversarius dies obitus fratris sui appropinquaret, nimiis vigiliis et jejunii corporis affligens, suppliciter Dominum deprecabatur, dieens : Redemptor mundi, cui ab infantia deservivi, qui me hucusque custodisti, fac me ancillam tuam cum Martyre tuo, fratre meo Godegrandi, velociter in cœlum suscipi, ut tecum gaudeamus in æternum, cui servivimus in hac mortali peregrinatione. Intelligens autem se a Domino exauditam, et sciens imminere diem optatae vocationis suæ, convocavit Sorores (quibus non tantum præerat, quantum proderat) et talibus eas allocuta est verbis : Dulcissimæ Sorores et amantissimæ filiae, satis dignum et congruum videtur, ut pro concessis nobis a Domino beneficiis gratias illi pro virium nostrarum facultate agamus, et pro negligentiis et multimodis peccatis nostris veniam ab eo implorare satagamus. Quidquid enim boni in nobis est, ab illo accepimus : quia sine illo nil boni facere aut cogitare possumus: illo namque vivimus, movemur et sumus. Quid autem nos sumus, nisi corruptibles creaturæ? et quid post mortem erimus, nisi pulvis et cinis? Certe caro nostra (quam modo nimis diligimus, et cui quantum possumus, divitias et delicias præbemus) cum in terra

*cupit dissolvi:**adhortatur  
Sanctimoni-  
iales :**inculcat  
memoriam  
novissimo-  
rum :*

A terra sepulta fuerit, a vermis consumetur. Jam floremus et superbimus in mundo: post mortem erimus putredo et vermis: et quod cum dolore nimio profiteor, impiis erit in inferno perpetua damnatio. Hæc, dilectissimæ filiæ, convenit omnibus Christi sanguine redemptis in memoria habere, quia exhortatur nos Scriptura, dicens: In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis.

Eccl. 7, 40

petit veniam  
delictorum:

Mat. 6, 14

18 Deinde ante pedes filiarum prosternens se, ream se et peccatricem confessa est, dicens: Noveritis, Sorores, quia appropinquit hora temporalis mortis meæ: et ideo cum omni humilitate benignitatem vestram deprecor, ut mihi pro amore Dei dimittatis, si aliquam ex vobis læsi, aut si vobis molesta fui, et si aliquid indecenter contra regulam de rebus vestris, quas mihi commendasti, egi. In his enim et aliis multis me peccasse agnosco: et idcirco pro illius amore parcite mihi, qui dixit: Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater cœlestis peccata vestra. Talia B. Opportunæ verba audientes Sorores adstantes, diutissime præ repente dolore conticuerunt: et deinde eam a terra levantes, et sermoni singultus varios et lacrymas intermiscentes, Mater, inquiunt, dulcis Opportuna, nobis multa bona præstisti, et nos numquam læsti: si autem in aliquo deliquisti, parcat tibi et indulget pietas Christi; quem semper amasti.

19 Postquam autem illa cunctis Sororibus secundum petitionem earum induxit, taliter residens inter illas cœpit loqui: O Sorores carissimæ, diligenter attendite verba exhortationis meæ novissimæ. Sicut duplia sunt opera, honorum scilicet et malorum; ita duo sunt retributionum loca, justorum et impiorum. Attendite ergo, ut bona operantes, et a malis carentes, in retributione justorum inveniamini. Cujus bonæ operationis radices tres sunt præclaræ et magis insigne, fides, spes et caritas: et ipsa tantum caritas fidem præcellit et spem, ut ipse Deus caritas sit, dicente B. Joanne: Deus caritas est: et qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo. Si ergo vultis ut caritas, id est, Deus maneat in vobis, omni tempore discordiam, id est, diabolum expellite a vobis. Observe, quod promisisti in baptimate: scilicet, renuntiate hosti antiquo et omnibus pompis ejus: Deum ex toto corde diligit, et mandata ejus observate. Unum quemque Christianum, tamquam vesmetipsas, diligite: quia qui odit fratrem vel sororem suam, homicida est. Facite

C aliis, quod vobis fieri vultis. Si spiritus Dei habitat in vobis, templum Dei estis: et templum Dei sanctum est, quod vos estis. Nolite ergo polluere templum Dei: quia ad imaginem Dei creatæ estis: qui autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Sit in vobis vera et perfecta humilitas. Prælatis vestris obedite, omnes diligite, per caritatem invicem servite. Nolite esse verbosæ: quia in multiloquio peccatum non deerit. Omnia cum discretione agite. Ne sitis biligues, neque edaces, neque violentæ, neque somnolentæ. Sanctæ lectionis et boni operis studium habete: quia inimica est animæ otiositas. Peccata nolite perpetrare, sed perpetrata per poenitentiam delete. Laus Dei ab ore vestro non recedat. Mementote, quia diabolus fideles Christi semper supplantare nititur. Infirmis necessaria ministrate: pauperibus eleemosynam date: quia eleemosyna a morte liberat: etsi aqua extinguit ignem, ita ipsa peccatum. Omnibus, quibus potestis, adjutorium impendite. Ab omnibus malis declinate, et in bonis omnibus vos exercete, ut heredes efficiamini patriæ cœlestis. Precor, ut cum ab hac luce post diem duodecimum migravero, sepeliatis me juxta sepulcrum Martyris Christi, Domini Godegrandi Episcopi.

20 His et aliis sanctis alloquii confortans Sorores, cœpit B. Opportuna gravi corporis infirmitate detineri, et febris molestia prægravari. Cumque membra corporis lectulo dedisset, et omnes artus ejus vis morbi infestaret, tamen ab ore ejus laus Dei nullatenus recedebat. Exacta autem quadam nocte, dum jam aurora diei sequentis inciperet, in domo, ubi quiescebat, maximi luminis splendor apparuit, et suavissimi odoris mira fragrantia effebuit. Tunc dilecta Deo Virgo, vidit B. Cœciliam et S. Luciam causa visitationis ad se venire. Quas cum vidisset, blando sermone ita salutavit: Avete sorores Cœcilia et Lucia: quid præcepit ancillæ suæ gloriosa Virgo Maria, cœlestis Regina, et omnium Virginum Domina? Respondentes sacræ virgines Cœcilia et Lucia, dixerunt: O splendidissima sponsa Christi Opportuna, expectat adventum tuum intacta Virgo Maria, ut filio ejus conjungaris in cœlo, quem totis visceribus dilexisti in mundo. Ornata corona gloriæ tuæ, et accensa lampade, debes ire obviam sponso et sponsæ.

D  
AUCTOR  
ADALHELMO  
EP. SAG.invisitur a  
SS. Cœcilla  
et Lucia :

21 Post letitiam autem tam præclaræ visionis et visitationis, ecce in sinistro angulo domus adstitit terribilis daemon et nimis ferox, in specie nigerrimi E Æthiopis, cuius capilli et barba distabant quasi picem calidam et liquidam: oculi ejus erant quasi ferrum ignitum, quod de fornace multi scintillis emicans producitur: de ore et naribus ejus flamma exhibat et vapor sulphureus. Quem videns B. Opportuna, imperterrita dixit: Præcipio tibi, diabole, auctor totius malignitatis, ne ab hoc loco movearis. Tunc omnes sanctimoniales advocans, et denuntians eis, quam terribilis ibi adasset inimicus, dixit eis: Ecce spiritus iminundus et totius malitiae repertor, qui omnibus diebus nos impugnabat, Domino adjuvante, ab ancilla Christi victus confunditur. Precor itaque, amantissimæ Sorores, ne ejus suggestionibus et incentivis cogitationibus acquiescatis. Tunc conversa ad eum, dixit: In nomine Domini recede a me, ferox et truculente inimice Christi: quia non me ancillam Christi superabis, sicut Evam primam seminam superasti. Ex hac ergo visione et S. Opportunæ admonitione de cetero sanctimoniales ferventiores in Dei servitio extiterunt.

daemonem  
apparentem  
imperterri-  
ta sistit et  
abgit.

22 Cumque jam prægravante corporis infirmitate, duodecimo die, sicut ipsa Domina nostra Opportuna prædixerat, sciret adesse horam vocationis suæ; præcepit Sacerdotibus pro animæ sue commendatione Missarum solennia celebrare: jussit etiam, ut omnes sanctimoniales, a majore usque ad minorem, Domino offerrent libamina. Quod cum factum esset, jussit Dominicum Corpus afferri et sibi dari: quo accepto, dixit: Corpus tuum, Domine, proficiat mihi ad salvationem, animæ meæ. Et dum Clerus, in exitu sanctæ illius animæ, et adstantes sanctimoniales psalmos decantarent, et ipsa cum eis decantaret, respiciens ad ostium domus, dixit his, qui psalmos decantabant: Ecce advenit Domina mea beata Virgo Maria, cui vos commendo, quos in hoc seculo amplius non videbo. Extende autem ea brachia, quasi matrem Dei vellet amplexari, sancta ejus anima carne est soluta, et vivit cum Christo per aeterna secula. Cumque omnes unanimiter quasi propriam deflerent matrem, sepelierunt eam juxta sepulcrum fratri sui, sicut ipsa vivens deprecata snerat. Ibique Dominus noster Jesus Christus per merita amborum multa miracula operatus est longo tempore, quamdiu corpora eorum ibidem quievere. Posteaquam vero corpus beatæ et admirandæ Opportunæ ab eo loco a fidelibus viris translatum est, quocumque accessit, et quocumque in loco, prædio, castello aut villa depositum fuit, permultæ virtutes per ejus intercessionem effectæ sunt, præstante Do-

F  
Sacra riati-  
co munitur :apparente  
S. Maria  
expirat :elaret mira-  
culis.

AUCTORE  
ADALHELMO  
EP. SAG.

A mino nostro Jesu Christo, cui est laus, honor, virtus et potestas cum Patre et Spíitu sancto per infinita secula seculorum, Amen.

Ego humilis Adalhelmus, Sagiensem supra plebem Episcopus, adjuvante Domino, descripsi Vitam B. Opportunæ.

## APPENDIX I

*Ex MS. codice Ecclesiae collegiatæ S. Opportunæ.*

**E**o tempore, quo Domina nostra Opportuna sanctimonialibus præerat Abbatissa, contigit quadam die famulum cum asino, qui ejusdem loci negotiis deseruit, silvam, quæ ipsi Abbatiae et circumiacentium et vicinorum oppidorum incolis ad ligna dumtaxat igni deputanda, quotquot quique volebant, communis erat, aggredi : hic cum solito more, asino onusto, regredi vellet, quia (ut vulgo dicitur) mali nituntur semper nocere bonis; ecce ipsius silvæ custos, quem lucarum vocant, advenit; qui invidae et presumptionis spiritu, aut certe turpis lucri cupiditate agitatus, euindein asinum inique comprehensum incarcerauit, et per aliquot dies custodiri mandat. Quo comperto beata Virgo Opportuna ad eum festinavit, quem in quadam prato ad eumdem pertinente, ipsiusque Abbatiae proximo, repertum humilium (ut ei consuetudinis semper erat) his verbis affata est. Cum nihili obnoxius, in lignis usui nostro deferendis, noster asellus censeatur, non est æquum eum careiali custodiæ mancipatum teneri: quamobrem obsecro, ut liberum illam digneris nobis reddere. Ad quam ipse stolidus ridiculose respondit: cum pratum istud sale in superficie undique fuerit respersum, reddetur vobis. Quod audiens beata Virgo, aliquantis per propter injustitiam eomota, rediit; nec tamen solitum in talibus auxiliis, divinum scilicet, oblita est invocare: in quo fiduciam habuit et non in homine, sed aures Dei coepit illico pulsare. Et quia scriptum est, si quis fecerit voluntatem Dei, hunc exaudit Deus, quod prius ut impossibile illusio negaverat, veritas ipsa ad exitum perduxit: etenim idem pratum divinitus sale aspersum est. Itaque ut in crastino, qui hoc spectaculum viderant ipsi Incario retulerunt, non acquevit dictis eorum: sed rem ipsam visurus, pratum usque perrexit; ibique quod audierat oculis conspexit: stupore quoque territus cogitabat qualis

**B**essest ista visio. Tandem vero animadvertisit, quod dixerat beatæ Virgini Opportunæ, se pro asino roganti, et illico se reuin inique detentionis ipsius asini cognovit, atque satisfacere quamprimum studuit: asinum enim mox ad cœnobium remisit, et pratum quod sale coopertum viderat, Sororibus ipsius cœnobii in jure hereditario perpetuo legavit, veniamque pro præsumptione sua humiliiter postulavit. In hujus autem rei memoriam, ipsum pratum ab incolis usque hodie apud nos pratum salsum vocatum est!

*S*equebatur miraculum, de ave resuscitata, et aliis avibus claudis effectis: cui similes historiæ sæpius in Actis Sanctorum leguntur. In Vita S. Wereburgæ Virginiæ, filia Regis Merciorum in Anglia in Februario, etiam ejusmodi miraculum narratur, ubi in Notis citatis Malmesburyensis asserit, etiam ave illam comedam, et simili modo resuscitatam fuisse, quod ibi minus probavimus. Appellantur ibidem auctæ sive ansæ silvestres:

Asinum  
monasterii  
incarceratum

repetu s.  
Opportuna,

Joan. 31

nec sine  
miraculo  
recipit :

D

## LIBER MIRACULORUM

*Auctore eodem Adalhelmo Episcopo Sagiensi.*

### PROLOGUS.

**D**omino miserante Adalhelmus, Sagiensium plenum humilis Episcopus, neenon B. Karilefi Monachus et servus, omnibus Christi sanguine redemptis gaudium vitæ præsentis et gloriam æternæ beatitudinis. Adjuvante Demino descripsi Vitam Dominæ nostræ Opportunæ et conversationem et obitum ejus: nunc vero per auxilium Sanctæ Trinitatis narrare cupimus miracula, quæ in diversis locis per eam operata est pietas superna. Partim ergo de iis scribemus sicut vidimus, et partim quæ ab aliis audiimus. Vivunt enim adhuc multi, qui cæci et claudi, muti et dæmoniaci, per intercessionem et merita ejus a Domino curati sunt: quorum narrationi satis fidem credulitatis adhibere possumus: quia eicatrices infirmitatis ostendunt signa sanitatis. Sciat autem omnis Lector, quia non sequemur ordinem narrationum in expositione virtutum: sed prius ea quæ vidimus, et quæ in eodem loco ubi nunc sanctum corpus ejus veneratur, qui vulgo dicitur Moniacus, operata est, narrare disponimus. Quare itaque ego hebes et insipiens, ausus sum incipere: si placet, audite.

*Auctor visa  
et audita  
narrat.*

E

### CAPUT 1. *Miracula a scriptore visa.*

**A**ntequam Episcopatum hujus Ecclesiæ obtinorem, narrabantur miracula ejus, et a nullo scribabantur. Vocatus autem Episcopus et nondum effectus, cum quidam offerrent munera, ut decus ostensæ benedictionis a me auferrent, et locum honoris sibi vindicarent; humilius votum vovi eidem Dominæ S. Opportunæ, quod studerem miraculorum et vitæ ejus pistiens scriptor existere, si mihi dignaretur auxilium impendere, quo possem insurgentes æmulos devincere. Dominæ itaque Opportunæ intercessionis auxilio, potitus sum optatae benedictionis privilegio: sed gemens fateor, et pœnitens confiteor peccatum negligentiæ meæ. Accepta namque benedictione, pro nihilo duxi votum promissionis meæ. Quia vero omnipotens Deus peccata nostra aut in præsenti punit, aut in futuro reservat punienda; propter peccatum commemoratæ negligentiæ meæ, in ipso anno ordinationis meæ traditus sum manibus crudelissimæ gentis Normannicæ: qui me captivum ligantes, quasi vile inancipium, vendiderunt trans marinas regiones. Hoc igitur factum est exigentibus peccatis meis, ut scirem quia non debet superbire terra et cinis: et quia melius est non vovere, quam vota non reddere. Post multa itaque Normannorum ludibria, et quæ mihi intulerunt cereberrima verbera, post diversa maris fluctuantis et procelles pericula, post niunii frigoris et nuditatis et diræ famis, necnon longioris itineris impedimenta, cum placuisset pietati et misericordiæ Domini et Redemptoris nostri, quæ peccatores solita est confortare, ut milii concederet redire in terram nativitatis meæ; scire convenit fraternitati vestræ, quantum mihi profuit intercessio B. Opportunæ. Super fluvium Somonæ, ad oppidum quod dicitur Valeria, cum voluisse devenire violentia mariæ accessionis anticipati et oppressi qui mecum erant, in jam dictum fluvium Somonæ de equis cederunt, inter quos et ego miserulus cecidi. Cumque mibi jam nulla spes esset vivendi, taliter clamare cœpi: S. Opportuna et B. Karilefi, liberate pereun-

*Scribit ex  
voto obli-  
gatus.*

*quod negli-  
gens efficere,  
F*

*Normannus  
renditus  
exulat:*

*a submer-  
sione per  
Sanctam  
cripitur.*

tem

A tem servum vestrum. Quorum adjutorio, cum non haberem peritiam natandi, ad ripam fluminis, adjutrice ipsa B. Opportuna, ut mihi visum est, deveni. Hujus itaque S. Opportunæ insigne miraculum dignum judico scribere primum.

3 Deinde aliud quod mecum multi viderunt, scribere non tardo. Quidam vir nomine Adalbodus, uxorum suam debilem ad ecclesiam B. Opportunæ deportabat: cuius miseræ feminæ genum poplites gressus ambulandi denegabant, quia nervis siccatis crura coxis adhæserant, et extendere tibias ad usum eundi nullatenus poterat. Quodam die cum inundatio pluviarum fecit magnum lumen platearum, et ministri ecclesiæ depulsarent signa ad officium vespertinale; illa miserabilis femina, quasi reptando et genna vix trahendo, per medium lutum, ad ecclesiam, ut poterat, festinabat: quia qui aderant viidentes taliter incedere, lacrymas cœperunt pro illa fundere. Cumque eam vellent inter brachia ad ecclesiam deferre, dixit eis: Sinite me ita incedere, ut Domina mea videat Opportuna afflictionem ancillæ suæ. Quæ ingressa ecclesiam, in ipsa nocte per virtutem S. Opportunæ a Domino recepit sanitatem: tamen diutissime decucurrit a capite ejus

B immensitas sudoris, ostendens eam habuisse acerbitudinem gravissimam doloris. Statimque concursus factus est populorum, Dei laudantium misericordiam, qui sic magnificare dignatus est Virginem suam Opportunam. Vocatur autem eadem femina Aldeundis, quæ nunc recte ambulat et glorificat Deum.

4 In villa quæ dicitur Vituriacus, erat vir quidam, nomine Otolgrinus, qui ita erat omnium membrorum officio destitutus, ut neque manus posset aī os ducere, neque etiam salivam de ore sine adjutorio alterius projicere. Qui cum rogaret se perduci a parentibus et amicis ad B. Opportunæ oratorium, videntibus cunctis qui ad celebrationem Missæ Dominica die convenerant, quasi semivivus in ecclesia est positus. Præcepimus autem ut pro recuperanda ejus sanitatem Domini misericordiam deprecari stupercent. Post paucos autem dies sanus effectus, orationibus S. Opportunæ adjutus, gratias egit, defensos vota sua devotus.

5 Illud quoque signum non debemus tacere, quod per eamdem dominam nostram Opportunam Jesus Christus nobis præsentibus dignatus est perpetrare. Hostis generis humani diabolus quamdam feminam invasit, cuius membra per singula diei et noctis momenta diversis modis, heu, pro dolor! tortuando dilaniabat. Vir autem ipsius feminæ eam valde diligens solerter custodiebat, et per multa Sanctorum loca eam deducebat, ut per deprecationem Electorum Dei ab oppressione inimici mereatur liberari. Cum dintius inimicus jamjamque quasi hereditarium vas possideret, et varis cruentibus miserrimam feminam turpiter (quod dici dolendum est) affligeret: vir ejus audita opinione gloriose Virginis Opportunæ, scilicet quod illius intercessio vim soleret effugare dæmoniorum; devotus eum prædicta uxore auxilium virtutis ejus expetiit. Quo perducta cum esset, sentiens diabolus quod per meritam B. Opportunæ Dominus vellet nequitias ejus conterere: per os illius feminæ taliter cœpit clamare: Væ, vix, Opportuna, vix mihi, inveterata Opportuna, quæ mihi in Gallia et in Neustria semper fuisti contraria: sōpe oratio tua destruxit machinamenta mea: insidiabar enim mihi, et prius vivens, et nunc mortua. Mihi quoque qui inter ceteros dolens et orans adstabam, per os ipsius mulieris multa convitia dicebat. Noli sperare, rūdis et neophyte Episcope, quod tua virtute ab hac mea egrediar potestate. Nihil enim te timeo: sed virtu-

tem adversatricis meæ Opportunæ formido, et te inutilē servum esse ejus cognosco. Adstantes autem Sacerdotes et Clerici et vulgaris populus, qui ad hoc lugendum spectaculum convenerant, nullatenus ab oratione cessabant: sed sine intermissione cum lacrymis Dominum deprecabantur, ut precibus placatus famulæ suæ Opportunæ, cum virtute sue potentie elideret apertas inimicitias fraudis diabolæ. Infusa autem ipsa femina benedictæ aquæ aspersione, et signata signo Crucis Dominice, cum legerentur super eam orationes huic operi congruentes, et per ventum fuisse ad locum ubi dicitur, Adjuro te, draco, in nomine Agni qui ambulat super aspidem et basiliscum, qui conculeat leonem et draconem; mox spiritus immundus crudeliter eam vexans, ita ut unguis et dentibus propria dilaniaret membra, terribili voce clamat: Scias, vetula Opportuna, quia nunc egrediar, sed eito revertar. Quod cum dictum fuisse, ipsa femina pacifice resedit, et oculos cum manibus ad coram erexit, et ad cornua altaris accedens se in servitium B. Opportunæ permanere promisit, sumptuque benedictionis pane ad hospitium perrexit. Evolutis autem aliquibus diebus vir ejus eam optans perfrui sanitatem, gaudio repletus voluit ad propria redire. Cumque jam a villa exiret, et cœptum iter carperet; ecce diabolus cum multitudo satellitum, in specie luporum atque canum, super prædictam feminam irruit. Ipsa autem claudens: Domina Opportuna, libera ancillam tuam; et usque subtus altare fugit, et dicebat, quia usque ad ostium ecclesiæ lupi et caues eam sequebantur: ibique diutius nobiscum orans, sine lesione reversa est. In tali itaque prosperitate quindecim dies permanxit, et sine aliqua turbatione ubiqueque voluit, absque vexatione perrexit. Cumque hoc vir ejus videret, obtulit pecunias Clericis ecclesie, ut licentiam haberet se iuxandi se uxori suæ. Quod ego audiens nec permisi, nec prohibui: ne si permitterem, viderer voluntati Sanctæ Opportunæ contraire: si autem contradicerem, arguerer a nescientibus, quod causa cupiditatis humanæ vellem disjungere amorem nuptialis copule. Ipse autem vir more solito volens ad eam ingredi, cognovit eam nequius quam prius a dæmonio vexari. Nam urgente diabolo, manus et brachia turpiter agitabat: tunisque lingua a faciebus exsiliens, ita ut terminum oris et labiorum claustrum excederet, et nuda tota ab hominibus videtur, inauditam contra Omnipotentem loquebatur blasphemiam. Cum vero vir ejus non posset eam solus adducere ad consuetum Oratorium B. Opportunæ Virginis, cives condolentes afflictionibus mulieris et ejus mariti doloribus, inter ulnas proprias quasi penem mortuam projecterunt ante Domine nostræ Opportunæ ecclesiam: ibique terræ diutins inhaerens, neque vox in ea audiabatur, neque halitus sentiebatur, sed defunctam esse protestabantur. Letcis ergo orationibus que energumenis convenient, et postea inchoatis psalmis a quibusdam, qui psalluntur in agenda oratione mortuorum; post longa horarum spatia illa femina quæ putabatur mortua, quia illa morietur quæ peccaverit anima; tunc magnas dare cœpit voces in ecclesia clamans: Domina Opportuna, adjixa me ancillam tuam, quia ero de cetero tua devotissima famula, resuscita me a morte corporis et animæ. Cui vir ejus blandis sermonibus eam deliniret, et interrogaret quid ei visum fuisse, respondit dicens: Domine mihi Helberte, (sic enim vocabatur vir ille) modo a maximo et truculentio lupo devorata fui: et cum me vellent integrum homines per pannos cum ignitis tridentibus in foveam sulphuream projicere, per Dei gratiam liberata sum, adjutorio Domine meæ S. Opportunæ. Qualem vis uxorem, quia amplius me non poteris habere? Haec autem

AUCIORE  
ADALBODMO  
EP. SAG.

proxmissis  
exorcismis:

et voto conti-  
nentive facta,  
liberatur :

E  
a dæmons  
rurus im-  
petita sed  
non trsa,

terto ob-  
rotatum  
ratum cor-  
repta,

F  
dono libera-  
tur.

rato iterum  
facto.

Contracta  
erigitur :

paralyticus  
sanatur :

energumena  
ad varia  
Sanctorum  
loca deducta,

in oratorio  
S. Opportunæ,

præsente  
scriptore,

ACTORE  
ADALDELMO  
EP. SAG.

A autem femina Olbiregis vocatur : quæ quamdiu vivit, Domino cum omni devotione corporis et mentis puritate famulabatur, et longo tempore post superflue multi, qui ea quæ narrare volumus se vidisse testabantur.

## CAPUT II.

*Alia miracula potissimum a Translatione corporis facta.*

**P**lebis Sagiensis Ecclesiae, exigentibus peccatis, a crudelissima gente Normannorum miserabiliter affligebatur. Ipsa enim ferocitas Paganorum assiduis de-prædationibus et flammam marum incendiis, virorum ac mulierum, pupillorum ac viduarum, infantium et senum jugulationibus evictam regionem devastabat. Jam itaque inelytus Rex a Ludovicus, frater gloriósus et magni Domini Caroli nostri Imperatoris, Regis serenissimi (cujus beneficiis sumus quidquid sumus, cuius vita semper a Domino gubernatur) auditis insignibus B. Opportunæ virtutibus, causa refugii supradictum prædium **b** Monaciacum condonaverat eidem Dominae Opportuna: et illustrissimo viro **c** Hildebrando, Sagiensis Ecclesiae Episcopo sanetissimo. Idem ergo Hildebrandus timore prædictæ persécutionis Normannicæ partem Clericorum in Monaciacum villam venire jussit cum sanctissimo corpore Domine Opportuna. Cumque Clerici victui necessaria non haberent, panem enim et vinum parumper habebant; timore famis et nuditatis tristabantur. Jussis itaque Pontificis obdientes, cum corpusculo sanctæ Opportunæ coperunt pergere. Quod audiētes diversorum habitatores locorum, virorum ac mulierum, occurrerent Clericis, deprecantes ut sanctum corpus mererentur ferre propriis ulnis. Nondum ergo in predicto Monaciaco ecclesia erat constructa, sed in ejusdam hominis domo Gozlini quondam beatissimum corpus posuerunt. In ipso ergo die quidam homo cœns adveniens, per orationem B. Opportunæ visum recepit. Quo etiam die ex diversis partibus infirmi advenientes, omnes sanitatem corporum reepperunt. Nam quisquis ejus fere-trum eo die potuit tangere, per merita B. Opportunæ sannus effectus est a quaenamque teneretur infirmitate. Tradunt etiam multi qui tunc vivebant, quia a sexta hora illius diei usque dum sol occumberet, inter clandos et daemonicos, mutos et surdos plusquam sexdecim homines sanitatem recepissent. Quod videntes habitatores vicinorum locorum, prædictum locum venerari euperunt. Et quanto magis **C** virtutes per intercessionem B. Opportunæ exercebantur, tanto majora dona a fidelibus viris in eodem loco offerebantur. Quorum sumptibus in honorem saecula Virginis ecclesiam construxerunt, ubi nunc B. Opportuna merita multi venerantur: quia præstante Domino quidquid ibi cum recta fide quæritur, invenitur. Elegi sanitatem recipiunt, et peccatores veniam consequuntur.

7 Prætereundum quoque non est, qualiter B. Opportuna quamdam feminam, superbiam et levitatis spiritu repletam, ad humilitatis viam et divini timoris convertit notitiam: signidem ad laudem Dei pertinet quidquid in Sanctis suis operatur; scriptum est enim: Mirabilis Deus in Sanctis suis. Erat quædam matrona nomine Altrudis, cuius ancillæ cum audissent a multis virtutes quas Dominus per B. Opportunam operabatur; quodam die sabbato hora diei nona transacta ad oratorium ejus pervenerunt. Cum eas domina illarum perquirens didicisset quo abissent, stimulus iracundiae percita taliter fertur dixisse: Quia vacant otio ancilla meæ, ideo vadunt perquirere ossa mortuæ nescio enjusdam

feminæ. Cum eas redire in domum suam fecisset, et D verberare voluisse; ut ostenderet Dominus, quantum B. Opportunæ meritum apud eum valeret, cito ancillis supradictæ Altrudis adjutorium præbere dignatus est. Nam immensus dolor viscerum Altrudem ita invasit, ut flagellum de manu ejus ceciderit, et tamdiu torqueretur, donec ad ecclesiam B. Opportunæ se portare fecit, ubi se culpabilem reddidit, et sanitatem recepta multum postea Clericis ecclesia: illius profuit, quia que necessaria illis fuerunt administravit. Haec videntes circumstantes feminæ, promptiores fuerunt in servitio B. Opportunæ. Cum enim ea quæ dicimus vera sint omnia, credimus, quia neque nostra insipiens, neque alterius docilis lingua enarrare valet omnia, quæ per B. Opportunam Dominus operatus est miracula.

8 Audite, si placet, qualis B. Opportuna contra odientem locum suum extiterit. Quia enim in hoc seculo mali permixti sunt bonis, ipsique mali semper invident bonis; cum quidam vir, nomine Anastasius, videret ecclesiam in honore S. Opportunæ esse constructam, dolens potestatem ejus crescere, diabolica invidia permotus, cœpit familiam affligere. Cumque religiosi una ei dicerent, ut pro amore S. Opportunæ cessaret ab hac levitatis præsumptione, cum iuramento testatus est dicens: Sciatis omnes qui in hac habitatibus villa, quia antequam moriar, illie ubi nunc est ecclesia S. Opportunæ constructa, ibi faciam fabarum sata, et erit ibi leguminum copia. Hujus blasphemiae celeriter adesti vindicta intercessio S. Opportunæ. Statim enim ut a domo exiit, cum quodam juvēne nomine Helboldo rixari cœpit: qui Helboldus inermis erat, sed tantum baculum, quem vulgus fuream vocat, in manu portabat. Cumque Anastasius in armis consideret, et his eum interficere voluisse; ab eodem juvēne percussus cum ipso die moreretur, omnibus qui aderant dixit, quod ultione Beatae Opportunæ interierit, et ipsa eum vulneraverat. Moriens itaque confessus est quod non bene fecerit, quod vivens electam Dei virginem, familiam ejus affligens, despexerit.

9 Saepius placet Beatae Opportunæ miracula referre, ut ostendamus, qualiter fideles suos et devotos et servientes sibi eadem Domina nostra studet defendere in praesenti vita, ut unanimes ejus laudanda beneficia deprecemur, ut haec quæ manens et regnans cum Christo fidelium suorum non oblitiscitur, in hac terra adjutorium nobis præstare dignetur, ut cum illa esse mereamur in æternæ beatitudinis gloria: et omnes qui ejus miracula diligenter audierint et firmiter crediderint, sive scribere jusserint, et ejus **F** vitam secum scriptam habuerint, defendat eos omnipotens Deus ab incurSIONE cunctorum periculorum ut ab insidiis visibilium et invisibilium inimicorum. Eo tempore **d** quo exercitus fortissimi Regis Bosonis circumquaque deprædationes faceret, contigit ut quidam miles ejus Monaciacum villam ad præandum invaderet, dum vixit ille S. Opportuna servulus ad ejus domum primum devenit prædator rapacissimus: et ipse famulus vocabatur Erchenteus. Cumque prædator qui ceteris præerat, ad januam ejus venisset; interrogavit ejus conditionis homo erat Erchenteus respondit: Servus sum Dominae meæ Opportunæ Virginis. Tunc jussit prædator omnem domum ejus perquirere, et substantiam ejus auferre. Cumque diceret Erchenteus: Noli: domine mi, familiam S. Opportunæ deprædar; perenssi eum prædator telo, quod in manu portalat. Cumque sanguis a capite ejus fluere, et Erchenteus auxilium Domini nostræ Opportunæ invocasset, dicens: Sancta Opportuna, si non me adjuveris, de cetero servus tuus non ero, statim prædator cæsus effectus cecidit de caballo in terram. Postea manibus

affligitur  
doto re vis-  
cerum,  
ea invoca-  
ta sanatur :

minatus  
destructio-  
nem ecclesiæ,

eodem die  
vulneratus,

fatetur se  
ultione S.  
Oppotunæ  
morti.

**d**  
Alius hospi-  
ti Sanctæ  
injurias hu-  
men amittit,

Saglenes a  
Yorri annis  
deportati.

a

**b**  
Manela-  
cum defe-  
runt corpus  
S. Opportunæ.

Cœns lumen  
recipit:

plures alli-  
sanitatem:

ecclesia ista  
constructa.

Ps. 67, 36  
Mutter in  
Sanctam  
blasphemia,

A fidelium suorum ad ecclesiam deportatus est, et se peccasse humiliiter confessus est. Donavit quoque equum suum Clericis ecclesiae et duas libras denariorum, et Erchenteo, sicut ipse dixit, solidos decem. Et post paullulum cum Missa celebraretur, subitus altare jacens visum recepit, adhuc tamen virtutem corporis non recepit. Tamen postquam promisit, quia ab omnibus sociis defenderet familiam S. Opportunæ, et de circumpositis villis omnes prædatores jussit exire; tota corporis virtute recepta, sanus et laetus reversus est ad propria. Factus est itaque fortissimus defensor ecclesie S. Opportunæ, qui prius exsisterat prædator et afflictor ipsius familie.

B 10 De parvis etiam rebus dicenda sunt miracula, ut de minimis laudetur divina potentia. Quodam tempore furatus est latro boves hominis cuiusdam rustici. Cumque rusticus boves suos quereret, et inime reperisset, cum loris detulit boum juga in B. Opportunæ ecclesiam. Postquam vero vovit, quod si aliquando ipsos boves haberet, medietatem B. Opportunæ daret, et medietatem retineret; egressus de ecclesia vidi boves suos accurrere cum ruptis vinculis ligneis, unde fuerant ligati: et

B 11 donans que promiserat, reversus est laetus sicut desiderabat.

C 11 Dicunt etiam, quod si aliquis aliquid pecus ibi vovisset, illud pecus sponte veniat frequenter sine ductore ad ecclesiam B. Opportunæ. Quibus diebus et isto tempore multi quod perdiderant, promissis votis et equos et boves et vestimenta sua invenierunt. Hujus rei gratia multa a fidelibus viris ad prædictum locum deferebantur munera. e

C 12 Nec illud oporteret silere, quæ Parisius civitate per eam Dominus dignatus est perpetrare. Erat quidam homo nomine Adalardus, jam per triginta annos claudus effectus. Hic cum fuisset nobilis generi longa occupatus membrorum debilitate, pauper efficitur pecuniae. Cumque Parisiaca plebs in nativitate B. Opportunæ ad ecclesiam ejus de nocte conveniret, inter alios prædictus Adalardus adfuit. Quem cum multitudo populi non sineret ecclesiam ingredi, virtute qua potuit ante altare pervenit. Qui postquam aliquamdiu oravit, sanus effectus divinam in B. Opportuna virtutem collaudavit. Quo visto f Ludovicus Rex cum supra scriptis donis prata juxta Montem-Martyrum et campellos insuper prope portam ejusdem civitatis, ecclesiae attribuit. Quæ suspiciens horae memorie Hildebrandus Sagensis Episcopus Ecclesiae, qui g eo tempore ecclesiae B. Opportunæ Parisiensis regimen habebat, præfati Regis nutu in sustentamentum Canonorum præfatae ecclesiae servientium stabilivit.

C 13 Revoluto anno cum rursus nativitas beatæ Opportunæ Parisiensis devotissime a fidelibus viris coleretur, omnipotens Deus evidens et clarum est dignatus perficere miraculum. Namque cum crastina die Misericordia soleuniter celebraretur, inter plurimos iuvenum cuneos qui per merita Beate Opportunæ auxilium divinum exspectabant in recuperanda sanitatem, adstebat ibi quadam femina quæ jam longo tempore oculorum lumen amiserat. Cumque adstantes homines secundum consuetudinem Christianitatis inter se pacis oscula darent, prædicta femina cæca quemdam hominem, quem palpando proprius contingere potuit, osculata est. Post osculum autem statim visum recepit, et eidem homini cui osculum dederat, dixit: Rursum mihi præbe, frater, quia nunc quando me osculatus es eram cæca, et modo video per B. Opportunæ merita. Quo etiam die multi variis infirmitatibus oppressi, adjuvante Domino, sanitatem receperunt.

C 14 Quodam igitur die multi congregati defereb-

D tes vota sua, veniebant ad oratorium S. Opportunæ: inter quos pauperrima femina ambulans, cum nihil haberet quod secum ad ecclesiam deferret, vidi Aviculam nomine Acredulam, quam vulgus vocavit Aviculam: quia videns plena fide dixit: Domina Opportuna, si tibi placet, veniat haec avis ad me, ut habeam quod tibi possim deferre. Statim avicula super eam resedit, et ipsa femina eam super altare posuit.

### ANNOTATA.

a *Ludovicus Rex Germanie, Ludovici Pii filius, mortuus anno 876, fratrem habuit Carolum Culvum Regem Francie, qui Romæ coronatus est Imperator anno 875 exente. Hunc evidenter cognosci putaretur tempus hujus tam Translationis quam scriptoris, nisi mox num. 5 sequeretur mentio irruptionis factæ per Bozonem et utriusque tam Ludovicæ quam Caroli Culvi mortem secutæ. Itaque omnino judicamus, non frater sed pater legi debere, ut intelligatur Carolus Crassus, filius Ludovici prædicti Imperator coronatus anno 880, et anno 884 factus Rex Francie, qui obiit 888.*

b *Monciaeum arbitramur extitisse in illa parte ditio- nis Lotharii Regis, quam a morte ejus, in divisione anno 870 inter Ludovicum et Carolum illius patruos facta, accepit Ludovicus Rex, qui locum donavit, ut infra dicitur.*

c *Hildebrandus interfuit variis Conciliis ab anno 853 ad annum 878 habitis. Consule Sammarthunos.*

d *Hæc sunt illa tempora, quando, Boso Rex Provincie occupavit Burgundiam, et ejus Regem se coronari curarit Lugduni anno 879, die 15 Junii: sed anno 881 expulsus fuit, et anno 882 coactus se Carolo Crasso Imperatori subiuvere.*

e *Addit Gassetus ex traditione, caput S. Opportunæ ornatum auro, argento, et gemmis pretiosis, fuisse a militibus aut haereticis spoliatum, et supra campanile ecclesie Montiacensis projectum, vel campanis sonantibus repertum.*

f *Ludovicus Balbus, qui patri suo Carolo Culvo suc- cessit anno 877, mortuus anno 879, aut certe hujus filius, qui cum fratre suo Carolomanno regnauit, vita functus anno 882.*

g *Hildebrandus e Sede sua a Normannis pulsus, accepit, teste Gasseto, regimem hujus Ecclesie allatis co aliquibus S. Opportunæ reliquiis.*

### APPENDIX II

F

*Cultus S. Opportunæ in Monciaco-novo et cas- tro Silvanectensi. Reliquia: ibidem depositæ.*

**I**n agro Parisiensi versus Septentrionem est duplex Moussiacum, sive Mouciacum, vetus et novum vulgo Moussy le vieil et Moussy le neuf. In hoc, quod magis versus Silvanectum est situm, fuit celebris cultus S. Opportunæ Virginis: unde Gassatus et alii opinantur, illud esse Monciacum, in quo ob Normannicum perse- cutionem fuisse e Monasteriolo delatione. Sed non vide- tur locus satis tutus fuisse ab irruptione Normannorum, et quod maxime obest, dictum Moussiacum in agro Pa- risiensi non spectavit ad Ludovicum Regem Germanie, sed ad Carolum Culvum. Unde Monciacum arbitramur fuisse locum tutum, inter montes versus Germanium, ubi defuerat hactenus ecclesia; sed quia irruptioni Bononiæ Regis subjecta fuit, potuit postea corpus delatum fuisse Moussiacum-novum, et inde refugii causa ad castrum Silvanectense.